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[Første næstformand] 
Duetoft: spm. nr. S 300 
Hanne Andersen: spm. nr. S 302 
Erling Christensen: spm. nr. S 303 
Pia Christmas-Møller: spm. nr. S 316 og 317 
Niels Højland: spm. nr. S 318 
Torben Lund: spm. nr. S 320-322 og 327 

Spm. nr. S 162 

Til skatteministeren (6/2 91) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Har ministeren planer om at ændre regler- 

ne om beskatning af udbetalinger fra begravel- 
seskasser?« 

Begrundelse 

Spørgeren er blevet gjort bekendt med, at der 
sker en kraftig beskatning af udbetalinger fra 
begravelseskasser. 

Flere fagforeninger, herunder f.eks. Værk- 
stedsfunktionærerne, har måttet opgive at op- 
retholde begravelseskassser, fordi beskatnin- 
gen af de udbetalte midler gjorde ordningerne 
ugunstige. 

Det forekommer en anelse mærkværdigt, at 
penge opsparet til et så lidet attraktivt formål 
som begravelseshjælp bliver beskattet så hårdt, 
at de efterladte intet har ud af opsparingsord- 
ningen. 

Da det ifølge anden lovgivning er det offent- 
lige, som må træde til med hjælp, såfremt pårø- 
rende ikke er i stand til selv at afholde udgifter 
til begravelse, kan det virke urimeligt, at de fa- 
milier, som har sat penge til side for at klare sig 
selv, beskattes hårdt. 

Spørgeren ønsker derfor ministerens svar på, 
hvorvidt denne beskatning tænkes ændret eller 
helt ophævet. 

Svar(13/3 91): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
I begrundelsen for spørgsmålet angives det, 

at udbetalinger fra begravelseskasser er skatte- 
pligtige. Det har også tidligere været Skattemi- 
nisteriets opfattelse. Imidlertid har ministeriet 
den 23. november 1990 truffet afgørelse om, at 
begravelseshjælp udbetalt af en begravelses- 
kasse principielt anses som en arveafgiftsplig- 
tig erhvervelse. Efter statsskattelovens § 5 b 
skal sådan begravelseshjælp derfor ikke med- 
regnes ved opgørelsen af den skattepligtige 

indkomst. Afgørelsen er offentliggjort i tids- 
skriftet Skat nr. 12, 1990, og vedlægges som bi- 
lag (ikke optrykt her). Afgørelsen er lempende i 
forhold til, at udbetalingen tidligere var ind- 
komstskattepligtig. Typisk skal der ikke betales 
nogen som helst form for skat eller arveafgift af 
udbetalinger fra begravelseskasser. Det skyl- 
des, dels at der ikke skal betales indkomstskat 
af udbetalingen, dels at der er fradrag for udgif- 
ter til begravelsen ved opgørelsen af grundlaget 
for beregning af arveafgift. 

Arveafgiftspligten er et naturligt modstykke 
til, at begravelsesudgifter er fradragsberettige- 
de ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget. Jeg har 
derfor ikke planer om at ændre reglerne om be- 
skatning af udbetalinger fra begravelseskasser. 

Spm. nr. S 189 

Til skatteministeren (11/2 91) af: 

Jens Thoft (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at det altoverve- 

jende flertal af de skatteydere, der skal benytte 
egentlige selvangivelser (S 10-formularen), ikke 
havde fået denne tilsendt den 6. februar 1991, 
og hvorledes vil ministeren sikre, at de senere 
års forsinkelser for disse skatteyderes modta- 
gelse af selvangivelsen ikke gentages?« 

Begrundelse 

Den 6. februar 1991 havde jeg under I. be- 
handling af forslagene om indberetningspligt 
for faglige kontingenter m.v. en ordveksling 
med ministeren, der benægtede, at selvangivel- 
serne for erhvervsdrivende m.v. ikke var ud- 
sendt. 

Ministeren var imidlertid ikke korrekt un- 
derrettet. Hovedparten af de skatteydere, der 
skulle bruge S 10-selvangivelsesformularen, 
havde på dette tidspunkt endnu ikke modtaget 
selvangivelsesblanketten. 

Jeg finder det uhensigtsmæssigt, at landets 
skattekontorer, som netop i disse dage har 
mange forespørgsler fra skatteydere, skal bela- 
stes yderligere af henvendelser fra de mange, 
der forståeligt nok er ængstelige for, om selvan- 
givelsen er bortkommet. 

Ifølge mine oplysninger havde næsten ingen 
af landets kommuner den 6. februar påbegyndt 
udsendelsen af S 1 0-selvangivelserne, og efter- 
som de normalt udsendes som B-post, vil det 
tage yderligere 8-10 dage, før størstedelen er 


